会  告

地理科学学会会長 由井義通

2017 年度地理科学春季学術大会・総会のお知らせ（第二報）

 地理科学学会では，2017 年度春季学術大会・総会を下記のとおり開催いたします。皆様お誘い合わせのう

え，多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。なお，総会にご欠席の場合は同封した委任状をご送

付いただきますようお願い申し上げます。

記

I．総 会

  日 時：2017 年 6 月３日(土) 11：35～12：05

  会 場：広島大学大学院文学研究科（東広島キャンパス）大講義室リテラ（B204）

II．一般研究発表

  日 時：2017 年 6 月３日(土) 10：20～11：35，13：00～17：05

  会 場：広島大学大学院文学研究科（東広島キャンパス）大講義室リテラ（B204）

  参加費：500 円（学生・院生の方は無料）

■口頭発表

10:20～10:45 倉本 尚（広島大・院）：観光満足度調査からみる酒蔵ツーリズムの課題と可能性－東広島市

西条酒蔵通りを事例に－

10:45～11:10 山口 裕平（広島大・院）：中小規模離島における移住者の動向－長崎県小値賀町を事例に－

11:10～11:35 松尾 圭吾（香川大・院）：東京 23 区におけるチェーンホテルの立地展開

 ／総 会（11：35〜12：05）／昼 食（12：05〜13：00）

13:00～13:25 河本 大地（奈良教育大）： 観光系学部生と農村地域観

13:25～13:50 谷 綺音（広島大・院）：博物館施設の展示から考える環境イメージの構成－水族館は瀬戸内

海をどのように語るのか－

13:50～14:15 劉 雅茜（広島大・院）・フンク・カロリン（広島大）：広島県における国際クルーズ観光の

現状と課題

14:15～14:40 安倍 成美（広島大・院）：美術作品を用いた英国初等地理教育の取り組み

14:40～15:05 村田 翔（広島大・院）： 日英地理教科書における災害に関する学習の特徴

休 憩（15：05～15：25）

5:25～15:50 久保 哲成（兵庫県立柏原高等学校）：クリティカルシンキングを育てるジグソー学習の高校

地理 B 授業における実践－「北方領土問題」を題材として－

15:50～16:15 木場 篤（ノートルダム清心中・高等学校）：中学校社会科の地誌学習における協同学習導入

の効果と課題－地域問題・地域格差に着目して－

16:15～16:40 鈴木 晃志郎（富山大）・伊藤 修一（駒沢大・非）・島田 章代（射水市立新湊小学校）：

霊場の脱聖地化・広域化に果たす霊水信仰の効果－富山県・穴の谷霊場を事例として－

16:40～17:05 小山 拓志（大分大）・坂本 皓貴（八代市立代陽小学校）・伊南 翔太（大分大・研究サポ

ーター）：由布岳南向き斜面に分布するノッチ状地形の季節的動態と後退プロセス

III．懇親会

日 時：2017 年 6 月 3 日(土) 18：00～20：00

会 場：広島大学生協北 2 食堂

会 費：一般 3,500 円，学生・院生 2,000 円 ※当日参加も受け付けております。

IV.注意事項

      弁当の販売はいたしませんので，ご了承ください。大会当日，生協北１食堂は営業する予定です。昼食を

予めご用意頂くか，大学近くの食堂やコンビニ（徒歩 5～10 分程度）をご利用ください。

お問い合わせ先：地理科学学会 集会専門委員会

〒739-8522 広島県東広島市鏡山 1-2-3 広島大学大学院文学研究科地理学教室内

電話：082-424-6656 FAX：082-424-0320

地理科学学会ウェブサイト http：//www.chiri-kagaku.jp/

2017年度春季学術大会会場のご案内

会場への交通機関：

①JR（在来線）利用の場合

山陽本線西条駅から，JR バス・芸陽バス広島大学線「広大中央口」下車（所要時間約 15 分）。徒歩 5 分。

②JR（新幹線）利用の場合

 新幹線東広島駅からタクシーで約 15 分（東広島駅～広島大学間のバスは全便土日祝日運休です）。

 芸陽バス西条・竹原線で西条駅まで行き，①と同じ経路で来ることも可能です。

 ※①および②の時刻表（土日祝日は便数が少ないので注意が必要です）

http://www.geiyo.co.jp/Unyu/pdf/jikoku/sa03a160326.pdf

③広島バスセンターより高速バス「グリーンフェニックス」（JR バス）を利用する場合

 広島バスセンターより乗車し「広大中央口」下車（所要時間約 1 時間）。徒歩 5 分。

 ※グリーンフェニックス時刻表 http://www.chugoku-jrbus.co.jp/highway/detail/1088

④航空機利用の場合

 広島空港から，芸陽バスで山陽本線白市駅へ（所

要時間約 15 分，15～60 分間隔）。白市駅から JR 山

陽本線で西条駅下車（所要時間約 10 分，10～20 分

間隔）。以下，①に同じ。

※運行事業者の都合により，ダイヤ等が急に変更さ

れる場合がございます。あらかじめご了承ください。